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1
Adimilson Renato da 
Silva

Doutor

Teoria Social. Direito à cidade. 
Pesquisa Qualitativa (Método 
Etnográfico). Tecnologia Social. 
Trajetórias educacionais. Novas 
Materialidades. Política e 
Religião. Agricultura familiar. 
Trabalho rural. Possibilidades de 
colaborações associativas.

http://lattes.cnpq.br/1176906465700167 adimilson.silva@ifto.edu.br

2
Cesar Alessandro 
Sagrillo 
Figueiredo

Doutor

Memória Política do Norte; 
Ditadura Civil-militar e Guerrilha
do Araguaia; Justiça de Transição
e Anistia política no campo; 
Expansão do capital e conflitos 
agrários

http://lattes.cnpq.br/2127722292747646 cesar.figueiredo@ufnt.edu.br

1 Edi Augusto Benini Doutor

Trabalho Associado e Autogestão.
Problemáticas
do Desenvolvimento. Tecnologias 
Sociais e
Organicidade socioprodutiva.

http://lattes.cnpq.br/8359512043390547 edibenini@gmail.com

2 João de Deus Leite Doutor Discursos, sujeitos e cidades: http://lattes.cnpq.br/8799618505666633 joao.leite@ufnt.edu.br
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furos e suturas no social. Cidades
e suas memórias da 
(des)organização cotidiana.
Vulnerabilidade escolar e laço 
social. Espacialização dos 
sentidos e suas formas 
simbólicas. Políticas Públicas 
Urbanas e Discurso.

1
Lilyan Rosmery Luizaga 
de Monteiro

Doutor

Saneamento ambiental. 
Saneamento básico. Meio 
ambiente e saúde coletiva. 
Tecnologia Social

http://lattes.cnpq.br/9337814679551213 lilyan.monteiro@ufnt.edu.br

1

Luciano da Silva Guedes Doutor Análise ambiental. Produção 
social do espaço geográfico. 
Ordenamento territorial e 
políticas regionais de 
desenvolvimento no Tocantins.

http://lattes.cnpq.br/9148805784940137 luciano.guedes@ufnt.edu.br

1
Maurício Ferreira
Mendes

Doutor Políticas públicas de 
desenvolvimento rural Paisagem,
cobertura vegetal e uso da terra 
Agroecologia e soberania 
alimentar.

http://lattes.cnpq.br/1544463117481487 mauricio.mendes@ufnt.edu.br

2 Mauro Torres Siqueira Doutor Racismo e vulnerabilidade: http://lattes.cnpq.br/4473107147247890 mauro.siqueira@ufnt.edu.br
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implicações para o contexto 
escolar. Trabalho docente e suas 
dinâmicas regionais. Políticas 
públicas para a educação no 
contexto regional.

2 Miguel Pacífico Filho Doutor

Trabalho, precarização do trabalho
e suas dinâmicas regionais.
Cidades e desenvolvimento 
regional. Movimentos 
migratórios. Desenvolvimento e 
acesso à justiça desenvolvimento 
regional. Movimentos migratórios

http://lattes.cnpq.br/5949034927486529 miguel.filho@ufnt.edu.br

2 Sabrina Guimarães Paiva Doutor

Saúde urbana e seus determinantes 
sociais e ambientais.
Epidemiologia social e 
indicadores de saúde. 
Vulnerabilidade socioambiental
de comunidades tradicionais e 
populações urbanas.

http://lattes.cnpq.br/5711477771784509 sabrinapaiva@ifto.edu.br

2 Thelma Pontes Borges Doutor Aspectos Psicossociais de 
populações e comunidades 
vulneráveis, negligenciadas e 
vítimas de violências. Os usos da 
cidade para a promoção do

http://lattes.cnpq.br/2159682210638946 thelma.borges@ufnt.edu.br
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desenvolvimento humano. 
Violências estatais e traumas 
locais

2 Walace Rodrigues Doutor

Vulnerabilidades e educação. 
Políticas públicas em Educação. 
Profissão docente e 
vulnerabilidades. Tópicos de 
educação popular. Arte-educação. 
Antropologia da arte. Ambiente 
escolar e Educação.

http://lattes.cnpq.br/5195497710570480 walace.rodrigues@ufnt.edu.br

Docentes Colaboradores

2
Francisco Neto Pereira 
Pinto

Doutor http://lattes.cnpq.br/4163741997960101 francisco.neto@ufnt.edu.br

1 Lauro Santos Pinheiro Doutor http://lattes.cnpq.br/5207460601543775 lauro.pinheiro3@gmail.com

2
Solange Aparecida do 
Nascimento

Doutor http://lattes.cnpq.br/7294015020057107 solangenascimento@uft.edu.br


